Bu amaçla ilk bölümde müellifin hayatı, ikinci bölümde de müellifin söz konusu eseri üzerinde durarak vardığımız sonuç ve bulguları ortaya koyduk.

A. MÜŞTÂK-I BİTLİSÎ

1. Hayatı

Halk arasında, “Müştak Baba” ve “Şeyh Müştâk” olarak bilinen Müştâk-ı Bitlisî, 1172/1759 yılında Bitlis’in tarihî mahallelerinden biri olan Zeydan’da doğmuş, çocukluğunu burada geçirmiştir. Gerçek ismi Muhammed Mustafa olup şiirlerinde “Müştak” mahlasını kullanmıştır. Babası İbrahim Efendi’dir.¹ Müştâk-ı Bitlisî, *Âsâru’l-Müştâk Esrâru’l-Uşşâk*’ta soyu ve nereden geldikleri hakkında

Müştâk, Hacı Hasan Şirvanî'nin mûsikîşinas olması dolayısıyla mûsikîye de ilgi duyar ve Kadirî tarikatı usulüne göre olan sülûkunu yine onun yanında tamamlar. (Âsârü'l-Müştâk, vr. 30a-30b.)

Müştâk-ı Bitlisî'nin yetişmesinde katkısı olan bir diğer âlim, Hoca Neş'et (Neş'et Baba) (öl. 1222/1807)'tir. *Âsârü'l-Müştâk*'ta verilen bilgilere göre "Müştâk" mahlası kendisine Hoca Neş'et tarafından verilmiştir. (Âsârü'l-Müştâk, vr. 20a-20b)

Müellifin *Âsârü'l-Müştâk*'ta saygıyla bahsettiği ve yetişmesinde katkısı olan diğer bir zât da halk arasında 'Uryân Baba olarak bilinen Şeyh Mahmud-ı 'Uryanî (ö.1237/1822)'dir.

boğdurularak öldürülür.⁴ Bir başka rivâyete göre ise; öldürülme sebebi isminin siyasete karışması ve nüfuzunun ilerlemesi, bunun da Muş beylerinin hasedini çekmesidir.⁵ Sonuç olarak, Müştâk-ı Bitlisî hakkında bilgi veren bütün kaynakların birleştiği nokta Muş'ta öldürüldüğü ve ölüm tarihinin 1247/1831-1832 olduğudur. Mezarı Muş'tadır. Mezarı, kişiliği, fizikî yapısı vb. özellikleri hakkında Hüseyin Vassâf şunları nakleder:

² Hüseyin Vassâf, *Risâle-i Müştâkıyye*, İstanbul, Kırkambar Yay., 2012, s.20.

³ Vassâf, *a.g.e.*, s. 23.

⁴ Cemil Çiftçi, "Müştâk" *Maktul Şairler*, İstanbul, Kitabevi Yay, 1997, s.583.

Buna göre Bitlis'te sülûkunu tamamladıktan sonra "nâ'il-i hilâfet"¹⁰ olup Bağdat'a gider, Bağdat'ta "Nakîbü'l-Eşrâf"¹¹ tarafından kendisine kırk derviş verilir. Hilâfetten sonra Bağdât'tan Hindistan'a kadar gidip Serendib, Hicâz ve Şâm'ı ziyaret eder. Şâm ziyaretinden sonra Trabzon'a, oradan da Bitlis'e döner. Seyahatlerinin çoğunu İstanbul'a yapar. Onun 1023/1789 ve 1229/1814 yıllarında İstanbul'a geldiği ve uzun yıllar orada kaldığı, İstanbul'da bulunduğu sıralarda Mısır'a sefer düzenlenmesine karşılık vermek amacıyla görevlendirilen Sadrazam Yusuf Ziya Paşa (öl. 1818)'nın yanında Mısır'a gittiği ve bu vesileyle Kudüs'ü ziyaret ettiği rivâyet edilmektedir.¹² Bu konuda yazdığı bir manzumesi şöyledir: